
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind modificarea Hotărârii nr. 18/2 din 6 octombrie 2025  

cu privire la aprobarea Comisiei pentru examenele de absolvire 

 

 

30 ianuarie 2026         mun. Chișinău 

nr. 2/3   

 

Ținând cont de informația prezentată de directoarea Institutului Național al Justiției (INJ), doamna 

Ramona-Victoria Strugariu, și de propunerea Ministrului Justiției privind desemnarea membrilor în 

componența Comisiei pentru examenele de absolvire (Anexa 1), și 

în baza art. 7 alin. (2) lit. c) din Legea privind INJ nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul INJ adoptă 

prezenta hotărâre: 

 

1. La 26 ianuarie 2026, printr-o scrisoare adresată doamnei Ramona-Victoria Strugariu, Ministrul 

Justiției, domnul Vladislav Cojuhari, i-a desemnat pe doamna Stela Braniște (Secretar general 

adjunct în cadrul Ministerului Justiției) în calitate de membră a Comisiei pentru examenele de 

absolvire și pe domnul Victor Stratu (Șef adjunct al Direcției Elaborare Acte Normative din cadrul 

Ministerului Justiției) în calitate de membru supleant al aceleiași comisii. Doamna Stela Braniște 

urmează să-l înlocuiască pe domnul Stanislav Copețchi, iar domnul Victor Stratu urmează să-l 

înlocuiască pe domnul Andrei Briceac. 

2. Consiliul INJ constată faptul că domnul Victor Stratu este înscris în Registrul participanților la 

concursul pentru suplinirea funcțiilor vacante de judecător. Din acest motiv, Consiliul consideră 

că activitatea domnului Victor Stratu în cadrul Comisiei pentru examenele de absolvire ar putea 

genera un conflict de interese.  

3. În temeiul celor expuse, potrivit art. 7 alin. (2) lit. c) al Legii nr. 152/2006, Consiliul 

      

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Modificarea hotărârii sale nr. 18/2 din 6 octombrie 2025. 

2. Înlocuirea domnului Stanislav Copețchi, membru al Comisiei pentru examenele de absolvire, cu 

doamna Stela Braniște. 

3. Aducerea la cunoștința Ministrului Justiției a situației domnului Victor Stratu, cu rugămintea de a 

desemna o altă persoană în calitate de membru supleant al Comisiei pentru examenele de absolvire. 

4. Responsabilă de executarea prezentei hotărâri se desemnează doamna Ramona-Victoria Strugariu,  

Directoarea Institutului Național al Justiției. 

5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. Kiev, nr. 3) în 

termen de 30 de zile de la comunicarea sa, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii 

Moldova nr. 166/2018. 

 

Președintele Consiliului Olimpia Gribincea 


